Zu These 5 4 — 57 gelang es mir wiederum, d ie  Stelle bei 
Gabriel Biel ausfindig zu machen, auf welche sich diese Thesen 
beziehen. A. a. 0 . I I I , dist. 2 7 , propos. 3 R. heifst es: ad
actum enim esse meritorium non sufficit coexistentia gratiae, 
alioquin venialia peccata essent m eritoria, sed requiritur quod
gratia concurrat effective (vgl. These 54 . 55). Vorher steht:
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si amanti deum super omnia non infunderetur gratia —  quod 
fieri posset per dei potentiam absolutam (vgl. These 56) —  
actus ille amoris amicitiae —  licet esset moraliter bouus et Omni
bus circumstantiis moralibus —  etiam circumstantia finis —  
sufficienter vestitus —  non tarnen esset meritorius. An derselben 
Stelle heilst es weiter, und das ist die S telle, auf welche These 
58 ff. geht: 5. propositio post dominum Petrum de aliaco (bei 
A illy steht diese S te lle , Quaestiones I ,  q. IX. K.): staute lege  
nullus homo per pura naturalia potest implere praeceptum de 
dilectione dei süper omnia. Probatur: quia lex iubet, quod actus 
cadens sub praecepto (vgl. These 5 8 ) fiat in gratia: quae est 
habitus supernaturalis: ergo —  licet existens extra gratiam per 
sola naturalia posset deum diligere super omnia: —  non tarnen 
implet praeceptum ad intentionem praecipientis nisi fit in gratia. 
Zu These 54  vgl. noch: Biel, a. a. 0 . I I ,  D. 28 , C: liberum 
arbitrium non potest facere actum meritorium sine gratia gratum 
faciente; a. a. 0 . D : actus meritorius (loquendo de merito vitae 
aeternae) est actus a voluntate elicitus libere a deo ad praemium 
beatificum acceptatus; a. a. 0 . Nota 4  H : impletio praeceptorum 
dei dupliciter accipi potest: 1) quantum ad substantiam actus 
praecepti. 2) quantum ad intentionem praecipientis (ut mereamur 
ad vitam aeternam ingredi) (zu These 58  ff.). Zu These 8 2  füge 
ich die Stelle aus dem Decretum Gratiani bei: De penitentia, 
D. V : Quae sit falsa poenitentia. Falsas poenitentias dicimus, 
quae non secundum auctoritatem sanctorum patrum pro qualitate 
criminum imponuntur. Ideoque miles et negociator ullus ali- 
cui officio deditus, quod sine peccato exerceri non possit, si culpa 
graviori irretitus ad poenitentiam venerit: vel qui bona alterius 
iniuste detinet vel qui odium in corde egerit, recognoscat se 
veram poenitentiam non posse peragere, per quam ad aeternam 
vitam pervenire valeat, nisi negocium reliquat vel officium deserat 
vel odium ex corde dim ittat, bona quaedam, quae iniuste ab- 
stulit, restituat, arma deponat ulteriusque non ferat, nisi consilio 
religiosorum episcoporum pro defendenda iusticia , ne tarnen 
desperet interi quicquid boni potent facere, hortamur, ut faciat, 
ut omnipotens deus cor illius illustret ad poenitentiam.